11. Or le Seigneur parla à Moïse et lui dit :

12. J'ai entendu les murmures des enfants d'Israël : dis leur : Ce soir vous mangerez de la chair, et demain vous serez rassasiés de pains, et vous saurez que je suis le Seigneur votre Dieu.

13. Or le soir vint, et des cailles montèrent et couvrirent le camp ; et le matin la rosée s'étendit autour du camp.

14. Et lorsqu'elle eût couvert la surface de la terre, il apparut dans le désert quelque chose de menu, comme broyé sous le pilon, semblable à de la gelée blanche, sur la terre.

Israel : *Accedite coram Domino ; audivit enim murmur vestrum.*

10. *Cumque loqueretur Aaron ad omnem cœtum filiorum Israel, respexerunt ad solitudinem ; et ecce gloria Domini apparuit in nube.*

Eccli. 45. 3.

11. *Locutus est autem Dominus ad Moysen, dicens :*

12. *Audivi murmurationes filiorum Israel ; loquere ad eos : Vespere comedetis carnes, et mane saturabimini panibus ; scietisque quod ego sum Dominus Deus vester.*

13. *Factum est ergo vespere, et ascendens coturnix, cooperuit castra ; mane quoque ros jacuit per circuitum castrorum.*

Num. 11. 31.

14. *Cumque operuisset superficiem terræ, apparuit in solitudine minutum, et quasi pilo tusum, in similitudinem pruinae, super terram.*

Num. 11. 7. Ps. 77. 24. Sap. 16. 20. Joan. 6. 31.

10. — *Respexerunt ad solitudinem* : « ils se tournèrent vers le désert » de Sin. — *Et ecce gloria Domini apparuit in nube.* Cette « gloire de Jehovah » était un éclat lumineux qui sortait de la nuée et reflétait la majesté divine.

12. — *Vespere*, dans le texte hébreu : « entre les deux soirs ». Sur cette expression voy. ci-dess. XII, 6, note.

13. — *Et ascendens coturnix cooperuit castra.* Le mot traduit dans la Vulgate par « coturnix » est *לָשׁוֹן*, que les Septante rendent par *ὀρνυγομήτρα*, *roi des cailles*. C'est une grande espèce de cailles, et non le *katâ* des Arabes, qui est une sorte de perdrix. Au printemps, les cailles passent en troupes immenses de l'intérieur de l'Afrique vers le nord, et y retournent en automne. Elles arrivent parfois si fatiguées qu'on peut les prendre avec la main. C'est une pauvre troupe de cailles que Dieu amena dans le camp des Israélites. Le miracle consistait surtout dans leur arrivée au temps précis que Dieu avait marqué. Compar. Num. XI, 31 et seq., et M. Vigouroux, *La Bible, etc.*, t. II, p. 502 et suiv. — *Mane quoque ros jacuit per circuitum castrorum.* L'hébreu se traduirait

plus exactement : « et le matin il y avait une couche de rosée autour du camp ».

14. — *Cumque operuisset superficiem terræ ...* ; d'après l'hébreu : « et la couche de rosée monta », se leva, disparut, « et voilà qu'il y avait sur la face du désert quelque chose de menu qui était roulé », arrondi, rond ; « de menu comme le givre, comme les grains de gelée blanche, sur la terre ». La signification du participe *מְרֻמָּן*, qui ne se rencontre qu'ici, est controversée. Les Septante le rendent par *ὡσεὶ κόριον*, « comme du coriandre », « ex mera conjectura, dit Rosenmüller, quod Num. XI, 7, coriandro manna comparari meminerant » : la Vulgate par « quasi pilo tusum » ; le Chaldéen et le Syriaque, rapprochant ce mot de *רָשׁוּן*, par « decorticatum », traductions qui ne vont guère ici. D'autres, avec Saadias, l'expliquent par « roulé, arrondi, rond », ce qui est bien plus satisfaisant. Keil préfère l'explication d'E. Meier : « coagulé » comme la neige ou la glace, qui est aussi à peu près celle de J. D. Michaelis et de Knobel. Ce dernier fait remarquer que la manne est ainsi représentée par opposition à la rosée avec laquelle elle tombait, et qui est liquide.

15. Quod cum vidissent filii Israel, dixerunt ad invicem : Manhu? quod significat : Quid est hoc? ignorabant enim quid esset. Quibus ait Moyses : Iste est panis, quem Dominus dedit vobis ad vescendum.

I Cor. 10. 3.

16. Hic est sermo, quem præcepit Dominus : Colligat unusquisque ex eo quantum sufficit ad vescendum; gomor per singula capita, juxta numerum animarum vestrarum quæ habitant in tabernaculo, sic tolletis.

17. Feceruntque ita filii Israel; et collegerunt, alius plus, alius minus.

18. Et mensi sunt ad mensuram gomor; nec qui plus collegerat, habuit amplius; nec qui minus paraverat, reperit minus; sed singuli juxta id quod edere poterant, congregaverunt.

II Cor. 8. 15.

15. Ce qu'ayant vu les enfants d'Israël, ils se dirent l'un à l'autre : Manhu? ce qui signifie : Qu'est-ce que cela? car ils ne savaient pas ce que c'était. Et Moïse leur dit : C'est le pain que le Seigneur vous a donné à manger.

16. Et voici la parole et le commandement du Seigneur : Que chacun en ramasse la quantité suffisante pour se nourrir. Vous en ramasserez un gomor par tête, suivant le nombre des personnes qui habitent sous la même tente.

17. Et les enfants d'Israël firent ainsi, et ils ramassèrent qui plus qui moins.

18. Et ils le mesurèrent à la mesure dite gomor; et ni celui qui avait ramassé davantage n'eut davantage, ni celui qui en avait pris moins n'en trouva moins, mais chacun en ramassa suivant ce qu'il pouvait manger.